ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

          ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                                               г. Гудермес         №

Об организации мероприятий по безаварийному пропуску

весеннего половодья и паводков на территории

Гудермесского муниципального района в 2014 году

  Во исполнение  Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», протокола заседания Комиссии Правительства

Чеченской Республики  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 12 февраля 2014 года

№ 1 раздела 1 «О подготовке территориальной и функциональных подсистем

РСЧС Чеченской Республики к безаварийному пропуску паводковых вод в

2014 году», а также в целях подготовки и проведения предупредительных

противопаводковых мероприятий, снижения ущерба от вредного воздействия

на территории Гудермесского муниципального района

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить состав чрезвычайной противопаводковой комиссии

Гудермесского муниципального района согласно  приложению № 1.

  2.Создать сводную аварийную противопаводковую бригаду согласно

приложению № 2.

3.Разработать, согласовать с Главным управлением МЧС России по

Чеченской Республике и утвердить план мероприятий по обеспечению

безаварийного пропуска паводковых вод на территории Гудермесского

муниципального района в 2014 году.

          4.Уточнить паводкоопасные участки, количество населенных пунктов,

попадающих в зону подтопления, количество домов, количество жителей в

них, а также места их эвакуации, количество объектов экономики, социально-

значимых объектов (места их расположения, протяженность и т.д.).

5.Уточнить состав сил и средств районного звена ТП РСЧС

Гудермесского муниципального района и их готовность к паводкоопасному

периоду.

6. Утвердить план мероприятий по организации первоочередного

жизнеобеспечения населения на случай затопления отдельных территорий

Гудермесского муниципального района согласно приложению № 3;

7.Провести превентивные противопаводковые мероприятия на опасных

участках:

 в паводкоопасный период организовать круглосуточное наблюдение;

 уточнить мероприятия по организации эвакуации жителей из зон

возможного затопления;

 уточнить  план действий по предупреждению и ликвидации ЧС

природного и техногенного характера; обеспечить готовность пунктов

временного размещения на случай эвакуации населения;

 совместно с заинтересованными учреждениями и организациями

провести обследование мостовых переходов, железнодорожных путей, а

также расчистку русел рек от корчеходов, завалов и заторов из мусора или

других препятствий под мостами и принять необходимые меры по

обеспечению надежности работы гидротехнических сооружений;

организовать подготовку очистных сооружений, коллекторов,

отстойников, могильников и других объектов к возможным разливам

паводковых вод;

создать в опасных подтопляемых районах необходимые запасы

материальных средств для экстренного возведения дополнительных дамб и

восстановления образовавшихся прорыров;

обеспечить своевременное информирование населения об угрозе и

возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных разливами

паводковых вод и половодий;

  организовать и провести учения, тренировки по действиям органов

управления и сил районных звеньев при угрозе и возникновения ЧС,

связанных с паводками и использованием комплексных систем оповещения

населения в зонах быстроразвивающихся паводковых процессов.

 8.Руководителям МУП «ПУЖКХ» Гудермесского муниципального

района, Гудермесского филиала ГУП «Чечводоканал»:

своевременно проводить проверки в местах перехода ведомственных

коммуникаций через водные объекты, принимать меры по их защите от

воздействия ожидаемого паводка;

создать необходимый запас финансовых и материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций.

        9.Главному врачу  Центральной районной больницы, начальнику ФСГУЗ

« ЦГиЭ в ЧР» по Гудермесскому муниципальному району:

 провести работы по планированию мероприятий медицинского

обеспечения населения в паводкоопасных районах, а также действий при

ликвидации медико-санитарных последствий, связанных с возможным

осложнением санитарно-эпидемиологической обстановки и массовым

заболеванием людей инфекционными болезнями, в том числе острыми

кишечными заболеваниями;

создать запас дезинфекционных средств для дезинфекции различных

объектов и препаратов для специфической экстренной профилактики и

лечения особо опасных инфекционных заболеваний.

           10.Главному врачу Гудермесской центральной районной больницы,

начальнику МУП «ПУЖКХ» Гудермесского муниципального района,

обеспечить готовность к использованию резервов материальных ресурсов,

созданных в соответствии с постановлением  Правительства Чеченской

Республики от 21 июня 2012 года № 131                      «О создании

республиканского резерва материально-технических ресурсов

для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории Чеченской Республики» и

постановления администрации Гудермесского муниципального района от

20.09.2012 года № 1056 «О создании районного резерва материально-

технических ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на территории Гудермесского

муниципального района на случай возникновения чрезвычайных ситуаций».

 11.Начальнику ЕДДС Гудермесского муниципального района усилить

контроль за эффективностью работы ЕДДС с ежедневным заслушиванием

состояния оперативной обстановки.

          12.Считать утратившим силу постановление администрации

Гудермесского муниципального района от 04.02.2013 года  № 249

«Об организации мероприятий по безаварийному пропуску весеннего

половодья и паводков на территории Гудермесского муниципального

района».

  13. Данное постановление разместить на официальном сайте

администрации района.

  14. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Гудермесского муниципального

района С.С.Джабраилова.

Глава администрации                                                         Х.Ш.Ахмадов

Верно:

Управделами                                                                               К.Х.Таймаева

Исп. Н.А.Тупкова

                                                                                                          Приложение № 1

                                                                            к постановлению администрации

                                                                            Гудермесского муниципального

                                                                            района

                                                                            от                                  №

                                                           СОСТАВ

чрезвычайной противопаводковой комиссии

Гудермесского муниципального района.

Джабраилов    первый заместитель главы

Сейтмагомед Саидалиевич           администрации Гудермесского

                                                               муниципального района,

                                                               председатель комиссии;

Джалалдиев    начальник  ПО « Гудермесский»,

 Аслан Халимович                              1-й  заместитель председателя комиссии;

Тупкова     главный  специалист отдела ГО и ЧС,

Наталья Александровна   секретарь комиссии;

Асвадов     начальник отдела ГО и ЧС

Магомед Саидович           администрации Гудермесского

                                                               муниципального района, член  комиссии;

Одаев     начальник МУП ПУЖКХ Гудермесского

Шамхан Зубайраевич          муниципального района, член комиссии

Бартиев                        главный врач МУ «Гудермесская

Рукман Ахмедович   ЦРБ»,  член комиссии;

Джамалуев     начальник Гудермесского филиала

Хамид Абдулвахидович  ГУП «Чеченавтотранс», член комиссии;

Ибрагимов                                      специалист 1-й категории отдела

Нурдин Нохчоевич                        строительства, промышленности,

                                                         транспорта и связи

Бимурзаев                                           начальник ЕДДС Гудермесского

Анвар Зайндиевич                              муниципального района, член комиссии

Борзиев Руслан                                  начальник Гудермесского филиала ФГУ

Найбарханович                                     «Чечмелиоводхоз», член комиссии;

                                                                            Приложение № 2

                                                                            к постановлению администрации

                                                                            Гудермесского муниципального

                                                                            района

                                                                            от                                  №

                 Сводная аварийная противопаводковая бригада.

№№ Наименование

организации

Численность

людей

Привлекаемая

техника

№ телефона

1.  Гудермесского

филиала  ГУП

«Чеченмелиоводхоз»

10 чел Автокран – 1 ед

МТЗ- трактор – 1

ед

УАЗ вахтовый -

1ед

89287401167

2.  МУП «ПУЖКХ»

Гудермесского

муниципального

района

10 чел Тр-р-МТ3-803-

3ед

ЮМ3-эксков-

1ед

Камаз- 2 ед

ЗИЛ-1ед.

Грейдер – 1ед

ГАЗ-53 – 2 ед

89287808300

3.  Гудермесский филиал

ГУП

«Чеченводоканал»

15 Газ-53-2 ед.  89604415343

4.  Гудермесского

филиала ГУП

«Чеченавтотранс»

12 ПАЗ 32-05

12 шт

89287409610

5.  Гудермесского

филиала ОАО

«Чеченгаз»

4 УАЗ-22969-1шт.

УАЗ-390994-1шт

УАЗ-390945-1шт

89298968127

6.  РЭС ОАО

«Нурэнерго»

8 Бурильная

трактор МТЗ-1

ед

АГП ( вышка)-1

ед

89280852222

7.  ГУДЭП 35 КАМАЗ – 2 ед.;

МТЗ-2 ед.,

 грейдер- 2 ед.,

МТЗ-80 – 1 ед.,

89282695292

тротуарный

каток- 1 ед.

8.  ОАО « Чеченэнерго

ГЭС»

10 Вышка АПВ-17-

1ед,

Газ – 33 – 3 ед.

Газель – 1 шт.

МАЗ кран- 1 шт.

ВАЗ – 114– 1шт.

ГАЗ – 33 – 1 шт.

89287350919

9.  Оперативная группа

гарнизона ПО

 «Гудермесский»

3  ВАЗ 21-15 -1 ед 89289407680